superbia, & manus peccatoris non moueat nos. In manu enim diaboli sunt omnes, qui operantur iniuriam, & desperantes de misericordia dei, expulsi sunt & non potuerunt stare. Sed Apostolus dicit: Stabit. Potens est deus statuere illum. Rogandus est ergo dominus Iesus Christus, ut ipse nos confirmet, ut in timore eius stare possumus, per ipsum dominum nostrum Iesum Christum, qui regnat in unitate patris & spiritus sancti in secula saeculorum. Amen.

Psalmus ipsi David. XXXVI.

Noli emulari in malignantibus, neque zelaueris facientes iniuriam. Quoniam tanquam fœnum uelociter arescent, & quemadmodum olera herbarum cito decident. Spera in domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pac eris in diuitiis eius. Delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Reuelata domino uiam tuam & spera in eo, & ipse faciet. Et educet quasi lumen iustitiam tuam, & iudicium tuum tanquam meridiem, subditus est domino, & ora eum. Noli emulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustias. Desine ab ira, et derelinque furorē, noli emulari ut maligneris. Quoniam qui malignantur, exterminabuntur, sustinentes autem dominum, ipsi hereditabunt terram. Et adhuc puerum, & non erit peccator, & quæres locum eius, & non inuenies. Mansueti autem hereditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis. Observabit peccator iustum, & stridebit super eum dentibus suis. Dominus autem irridebit eum, quoniam pospicit quod ue-

niet dies eius. Gladium euaginauerunt peccatores, in
tenderunt arcum suum. Ut decipient pauperem &
inopem, ut trucent rectos corde. Gladius eorum in-
tret in corda ipsorum, & arcus eorum confringatur.

Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum
multas. Quoniam brachia peccatorum conterentur,
confirmat autem iustos dominus. Nouit dominus dies
immaculatorum, & hereditas eorum in æternum erit.

Non confundentur in tempore malo, & in diebus fa-
mis saturabuntur, quia peccatores peribunt. Inimici
vero domini mox, ut honorificati fuerint, & exaltati, de-
ficientes quemadmodum fumus deficient. Mutuabitur
peccator, & non soluet, iustus autem miseretur &
retribuet. Quia benedicentes ei hereditabunt terræ,
maledicentes autem ei disperibunt. Apud Dominum
gressus hominis dirigetur, & uiam eius uoleat. Cum
cecederit non collidetur, quia Dominus supponit ma-
num suam. Iunior fui, etenim senui, & non uidi iu-
stum derelictum, nec semen eius quærens panem. To-
ta die miseretur, & commodat, & semen eius in benedi-
ctione erit. Declina à malo, & fac bonum, inhabita in
seculum seculi. Quia dominus amat iudicium, & non
derelinquet sanctos suos, in æternum conseruabuntur.

In iusti punientur, & semen impiorum peribit. Iu-
sti autem hereditabunt terram, & inhabitabunt in secu-
lum seculi super eam. Os iusti meditabitur sapienti-
am, & lingua eius loquetur iudicium. Lex dei eius in
corde ipsius, & non supplantabuntur gressus eius. Con-
siderat peccator iustum, & querit mortificare eum.

Domia

Dominus autem non derelinquet eum in manus eius,
nec damnabit eum cum iudicabitur illi. Expecta do-
minus, & custodi uiam eius, & exaltabit te ut heredita-
te capias terram, cum perierint peccatores uidebis. Vi-
di impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros li-
bani. Et transiui, & ecce non erat, quæsiui eum, &
non est inuentus locus eius. Custodi innocentiam, &
uide æquitatem, quoniam sunt reliquæ homini pacifico.

In iusti autem disperibunt, simul reliquæ impiorum
interibunt. Salus autem iustorum à domino, & pro-
tector eorum in tempore tribulationis. Et adiuuabit
eos dominus, & liberabit eos. Et eruet eos à peccatoria-
bus, & saluabit eos, quia sperauerunt in eo.

COMMENTARIUM.

Si hæc spes que uidetur expetitur, zelabimur ma-
gnantes, & facientes iniuriam. Dicere enim
possimus, Ecce ille & ille, hæc & hæc scelerant per-
petrarent & florent: Noli, inquit, ista considerare, sed
considera, quoniam tanquam scenam uelociter arescet.
Tu autem spera in deum, & sic bonitatē, spera quia spe
salui facti sumus. Inhabita terram, & pascere in diuitijs
eius. Inhabita terram, id est, corpus tuū: & pascere in di-
uitijs eius. Si operatus fueris terrā tuā, saturaberis pa-
nis. Offerant oculi fructum ex concupiscentia cœle-
stis, aures intentionē audiendi uerbum dei, os diuinis lau-
dibus occupetur, manus eleemosynis, uenter ieiunij,
& totum corpus castitatis uirtutibus occupetur. Sic
inhabitans terram & pascere in diuitijs eius, tunc delea-
staberis in Domino, & dabit tibi petitionem cordis tui.

Cum

Cum ei reuelaueris viam tuam, tunc educet inficiam tuam quasi lumen, & iudicium tuum clarum faciet super meridiem, Nihil enim clarius meridianō tempore. Perfectum enim hoc tempore progreditur lumen. Subditus esto Domino, & ora eum: quasi dicat, si ei iubitus non fueris, ut facias uoluntatem eius, sine causa obsecras eum. Noli zelari eum qui prosperis successibus pollet, ho minem facientem iniquitatem. Desine ab ira, & derelique furorem. Noli zelari ut maligneris, quoniam qui malignantur, exterminabuntur. Quod differtur non avertitur, pusillum, & non erit peccator, Quæres locum eius, nec inuenies. Nam qui manueti sunt possidebunt terram. Non istam matrem spinarum, & serpentium, sed illam in qua eternitas regnat, terram fluentem lac et mel. Et ibi delectabuntur in multitudinem pacis. Hæc si iustus es, uidene in praesenti mundo perquiras: non cum melior Paulo eris, in fame & siti durasti, in frigore & nuditate persueranti, Sed esto sollicitus, quia quotidie diabolus considerat, & fremit super te dentibus suis, sed Dominus irridet eum, quia scit quod euenuit dies eius. Et quantacunque contra te dæmonia bella committant, noli timere: Quia gladij eorum intrabunt in corda eorum, & arcus eorum confringentur. Melius tibi sit modicum de iustitia possidere, quam de iniusto divitias peccatorum multas. Nam brachia dæmonum si pugnaueris confringet Dominus. Dignatur enim iustos suos in sua misericordia confirmare, quorum scit uias imaculatorum, quorum hereditas eorum Christus est. Qui in æternum manet, per ipsum non confundentur in tempore

tempore malo. Tempus malum est Christiano, quando ad peccatum aliquod provocatur. Sed si hereditas eius in eternum manet, id est, si perseverat in Christo, non confundetur in tempore malo, & in diebus famis satrabitur, tempore quo peccatores pereunt. Modo autem regnat etiam ipsis inimici Domini, qui licet honorentur, & ab adulatoribus exaltentur, deficientes quasi sumus continuo deficient. Iusti autem exabundant & largientur & tribuent. Injustus autem etiam mutuabitur, & non soluet. Semper avarus eget. Iustus autem quia a Deo mino gressus eius dirigentur, etiam si ceciderit, non collidetur, quia dominus supponit manum suam. Recordare ab initio, & uidebis iustum probatum potius quam deceptum, non derelinquitur. Qui declinat a malo ut faciat bonum, in eternum conseruabitur, quia os eius meditabitur sapientiam. Lex enim Dei est in corde eius, & ideo non supplantabuntur gressus eius. Considerat eum diabolus, & cupit mortificare eum, sed Deus non derelinquet eum in manib. suis, nec daniabit eum cum iudicabitur illi. Expecta Dominum, & custodi uias eius, & exaltabit te ut heredites terram, tempore quo perseunt peccatores uidebis. Hoc loco quae sequuntur, licet multos conscientia nostra retineat subito de potentia corruisse, & ita ad nihilum deuenisse, ut nec locum sui itineris reliquerint, tamen specialiter hoc de diabolo ait. Ipse est enim impius exaltatus super cedros libani. Sed ubi transferit mundus, queritur locus eius, & non inuenietur. Custodiamus nos unitatem fidei, ut uideamus aequitatem iudicij. Qui faciet reliquias homini paci-

pacifco, iniustos autem punit simul. Reliquae uero impiorum tunc peribunt, quando salus uenerit iustorum a domino, & protector eorum erit in tempore tribulacionis: ut autem euadant adiuuat eos dominus, & liberat eos, & eripit eos a peccatoribus, & saluat eos, quoniam sperant in Domino nostro Iesu Christo, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Psalmus David in remembrance sabbati. XXXVII.

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Quoniam sagitte tue insidiae sunt mihi, & confirmasti super me manum tuam. Non est sanitas in carne mea a facie irae tue, non est pax obsecibus meis a facie peccatorum meorum. Quoniam iniuriantes mea & supergressae sunt caput meum, & sicut onus graue grauatae sunt super me. Putruerunt et corrupte sunt cicatrices meae a facie insipientiae mee. Miser factus sum, & curuatus sum usque in finem, tota die contristatus ingrediebar. Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, & non est sanitatis in carne mea.

Afflictus sum, & humiliatus sum nimis, rugiebam a gemitu cordis mei. Domine ante te omne desiderium meum, & gemitus meus a te non est absconditus. Cor meum conturbatum est, dereliquit me uirtus mea, & lumen oculorum meorum & ipsum non est mecum. Amici mei & proximi mei, aduersum me appropinquauerunt & steterunt. Et qui iuxtam erant de longe stetuerunt, & uim faciebant qui quererent animam meam.

Et qui inquirebant mala mihi locuti sunt uanitates,

Et dolos tota die meditabantur. Ego autem tanquam
 surdus non audiebam, et sicut mutus non aperiens os su-
 um. Et factus sum sicut homo non audiens, et non ha-
 bens in ore suo redargutiones. Quoniam in te domi-
 ne speravi, tu exaudies me domine deus meus. Quia di-
 xi ne quando supergaudeant mibi inimici mei, et dum
 commouentur pedes mei, super me magna locuti sunt.
 Quoniam ego in flagella paratus sum, et dolor meus in
 conspectu meo semper. Quoniam iniquitatem meam
 annunciaro, et cogitabo pro peccato meo. Inimici autem
 mei uiuent, et confirmati sunt super me, et multiplicati
 sunt qui oderunt me inique. Qui retribuunt mala pro
 bonis detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem.
 Non derelinquas me domine deus meus, ne discesseris a
 me. Intende in adiutorium meum domine deus salutis meae.

COMMENTARIUM.

Bene quidam uoluit adtropare in beati Iob paſſio-
 nem istum psalmum exponendo, sed qui paſſio-
 nem Iob legere et scire desiderat, melius facit si
 ipsum eius librum diſcutiat. Hic autem idem qui in sexto
 psalmo est pœnitens clamat ad dominum, ne in ira domi-
 ni arguatur, aut in correptionem eius diuinus furor ex-
 estuet. Sanè quotiescumq; motus iſtos in deo legeris non
 secundum id quod tu pateris, iram senti, quia deus im-
 paſſibilis est, et non sua cōmotione, sed sua equitate ca-
 ſigat. Nostamen cū irā sentimus, furorem dicimus, quia
 inopiam patimur et sermonis et rationis, et de incor-
 poreo corporei, ac de impaſſibili paſſibiles, secūdū quod
 nos poſſumus, non secundum quod ipſe eſt protestamur.

Deniq;

Denique sequitur: Quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi. Numquid quia sagittas nominat, uerè sagittæ sunt? Imo ipsæ uerè sagitte sunt, de quibus spiritualiter pungimur, ut consideremus, quia non est sanitas in carne nostra, quando libidinum vulneribus agitamur, ibi uulnus ire Domini, ibi pacem offa nostra non habent à facie peccatorum nostrorum. Quando iniuriantes nostræ supergrediuntur caput nostrum. Caput nostrum Christus est, Quando contra eius precepta aliquid agimus, iniuriantes nostræ caput nostrum supergrediuntur, & sicut onus graue grauantur super nos. Et quia moras facimus, in ipsis vulneribus nostris putrefacti, deteriorant ipsa uulnera, à facie insipientiæ nostræ miseri efficiuntur, & turbamur usque in finem. Quid autem in ipso peccato tristes efficiuntur? Quia cognoscimus animam nostram impletam illusionibus demonum, & ideo non esse sanitatem in carne nostra. Incuruemur ergo & humiliemur usq; quaque, & mugitum nostri cordis gemitumq; reddentes, ex totis uisceribus exclamemus: Domine ante te omne desiderium meum. Desideremus enim in ipsis peccatis positi, alieni offici à peccatis: et hoc orandum docemur, ut huic desiderio annuat diuina de mentia, quia cor nostrum turbatur, & deserit nos fortitudo nostra, & lumen oculorum nostrorum, id est, Christus, & spiritus sanctus non est nobiscum. Quando pollutionibus occupamur, tunc amici nostri apices Dei aduersum nos ueniunt, & stant, increpant, minantur ignem eternum, minatur mortem repentinam. Proximi autem à longe stant, id est, angeli sancti, qui proximobis

bis sunt quando iuste & pie & caste tractamur. Et quia pollutionibus aut impietatis iuxta esse non possunt, ideo à longe stant: & illis longe stantibus uicio nostro, uim nobis faciunt qui querunt animam nostram, et quærentes mala nostra, suggestunt uanitatem, & dolos tota die meditantur. Iam qui uult ad misericordiam peruenire, dicit quod sequitur: Ego autem tanquam surdus nō audiebam, illisq; prouocantibus, ut in aliquo turpi aut malo uerbo prorumperem: Factus sum ut mutus non aperiens os suum. Quare hoc? Quia in te spero Domine. Spe enim salui efficimur & credimus. Quoniam tu exaudiis Domine deus, ut non insultent nobis inimici nostri. Qui inimici illi qui quando cōmouentur pedes nostri, aduersum nos magna loquuntur. Hęc autem dicimus, si agnoscamus nos pro peccatis nostris in flagella paratos, & dolor cordis nostri agat contra nos, atque iniquitatem nostram pronuncians, faciat nos cogitare pro peccato nostro. Inimici enim nostri uiuunt, & firmantur super nos, quando delinquimus: quando autem non delinquimus, multiplicantur ut odiant nos inique, ut retribuant nobis mala pro bonis: ita ut orantibus & caste nos tractantibus, illi zelo ducti, pro his bonis mala retribuant, et faciant nobis detrahi, quando sequimur iubiciam. Ei ideo clamandum est ad dominum, ne delinquat nos pro peccatis nostris, sed intendat in adiutorium nostrum, in quo præterita pœnitimus, presentia corrigimus, ipse futura dirigat, ut sicut titulus commemorationem diei sabbati psalmo positus protestatur, ab omni opere seruili cessemus, ut liberemur à seruitute

i peccati,

peccati, per dominū nostrum Iesum Christū, qui in unitate deitatis regnat cū patre, & spiritu sancto ante omnia, et nunc & semper, et in euncta secula seculorum, Amen.

In finem pro ydithum canticum Da-

uid. XXXVIII.

Dixi custodiam uias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, cum confiteret peccator aduersum me. Obmutui et humiliatus sum & filii à bonis, & dolor meus renouatus est. Concavuit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescit ignis. Locutus sum in lingua mea, notwithstanding fac mihi domine finem meum. Et numerum dierum meorum quis est, ut sciam quid desit mihi. Ecce mensurabiles posuisti dies meos, & substantia mea tanquam nihil ante te. Veruntamen uniuersa uanitas omnis homo uiuens. Veruntamen in imagine pertransit homo, sed & frustra conturbabatur. Thezaurisat & ignorat cui congregabit ea. Et nunc quæ est expectatio mea, nonne Dominus & substantia mea apud te est. Ab omnibus iniquitatibus meis erue me, opprobrium insipienti dedisti me. Obmutui & non aperui os meū, quoniam tu fecisti à me plagas tuas. A fortitudine manus tuae ego defesi in increpationibus, propter iniquitatem corripuisti hominem. Et tabescere fecisti, sicut araneam animam eius, ueruntamen uane conturbatur omnis homo. Exaudi orationem meam domine, & deprecationem meam, auribus percipe lachrymas meas. Ne fileas quoniam aduenia ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes patres mei. Remitte mihi ut refrigereretur prius

prius quam abeam & amplius non ero.

COMMENTARIUM.

In tricesimo & octauo psalmo ingressi uidemus sancti propositi professionem, in qua positus homo Deum quid dixerit, quid cogitauerit, quid doluerit, quid meditatus fuerit, quid orauerit, explicatur. Quid ergo dixerit audiamus. Ponamus eum audisse: Currite dum lucem habetis, ne uos tenebre comprehendat. Et hic uolens currere dixerit, ut custodiret uias suas. Primo omnium egit, ut non delinqueret in lingua sua, posuit ori suo custodiam. Quando? Non semper tacuit? non omni tempore, sed eo tempore dum consisteret peccator aduersus eum, qui eum prouocaret, aut ad maledicendum, aut ad conuiciandum, aut ad obtrectandum, aut etiam aliquod malum ex ore suo profrendum, Hic eo tempore obmutuit, & humiliatus est et siluit, non solum a malis, sed etiam a bonis. Perfectius egit Paulus, non obmutuit a bonis, sed a suis malis. Nam dum consisteret peccator aduersus eum, dixit: Maledicimus, & benedicimus, & blasphemamur & obsecramus. Hic tamen nec bonum nec malum protulit: Sed obmutui, inquit, etiam a bonis, & dolor meus renouatus est, id est, nouis conuicijs, nouis doloribus commouebar. Sed Quia dixi ut non delinquerem in lingua mea, concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exarsit ignis genuinus, qui motum conscientiae innocentis inflamat. Locutus tamen tandem aliquid dixi domino: Notum fac mihi finem meum, ut sciam quā diu oprobrii insipiet ero. Consideravi tamen & hoc, quia uanitati subiacet omnis homo uiuens, quiq;

cum in imagine transcat, sollicitus est & condit thesauros ignorans cui congreget eos. Quæ autem causa ut dum agit de eo, qui cum suo iurgo prouocabat ad litigandum, subito ad istum deuolutus sit qui thesaurizat. Utq[ue] non esset lis in seculo, si non unus uellet alio ditor fieri, siue in opibus, siue in honoribus. Hic autem qui cruditatis uias suas dicit: Expectatio mea non est alia, nisi dominus, & substantia mea ipse est, qui ab omnibus iniquitatibus meis eripiat me, & amoueat à me plagas suas. A fortitudine enim manus Domini defeci in increpationibus, considerans fortitudinem patientie Dei, qui usque in crucem manus suas expandit, et dum illum cupio imitari, defeci in increpationibus. Propter preuaricationem primum hominem corripiuit, & qui factus fuerat, ut efficeretur per obedientiam immortalis, per inobedientiam mortalis effectus est, & cum mortalis est, tabescat ueluti aranea anima eius. Non dixit mori se isti, sed tabescere fecisti. & dat araneæ comparationem, ut sicut scissa tela ciuius repentino flatu, ita scisso corpore eius à morte, anima tabescat, non habens florem corporeum, & tamen uane conturbatur cum sciat se non longo post tempore moriturum. Haec in alio increpans, in se emendat, & cum lachrymis orat, ut nō taceat dominus, loquatur in corde eius in consilio eius, ut cognoscat se incolam & peregrinum in hoc seculo, & dicat: Remitte mihi hic peccata mea, ut ibi refrigerarer: Hic inquit, mihi remitte prius quam abeam, quia si mihi hic remiseris, ibi refrigerium inuenio, & amplius nō ero peregrinus, quia effector ciuius sanctorū & domesticus dei per dominū nostrū Iesum